
Комитет образования администрации 
Балаковского муниципального района 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 
г. Балаково Саратовской области 

Приказ 
 

    №  138                                                                                          от «10» июня 2015 г 
 
«Об утверждении перечня учебников МАОУ СОШ№3» 
 
 Во исполнение приказа Минобрнауки России от 31.03.2014 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию» 
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
Утвердить перечень учебников на 2015-2016 учебный год согласно приложению №1. 
 
                                                                                                            
 Директор МАОУ СОШ № 3                                                    А.В. Самигулин  
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

№ Автор ,авторский 

коллектив 

Наименование учебника класс Наименован

ие издателя 

 

1 класс 

1.  Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С. 

Музыка: Учебник: 1 класс 1 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

2.  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

 

Русский язык: Учебник: 1 

класс 

 

1 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

3.  Л. Ф. Климанова, В. Г. 

Горецкий, М. В. 

Голованова 

 

Литературное чтение: 

Учебник: 21класс: В 2 ч. 

 

1 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

4.  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика: Учебник: 2 

класс: В 2 ч 

1 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

5.  Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир: Учебник: 

1класс: В 2 ч. 

1 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

6.  Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева 

 

Технология: Учебник: 1 класс 1 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

7.  Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 

Ты изображаешь, украшаешь 

и строишь 

1 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

8.  В. И. Лях Физическая культура: 

Учебник: 1-4 классы 

1 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

 2кл     

9.  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

 

Русский язык: Учебник: 2 

класс 

 

2 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 



 

10.  Л. Ф. Климанова, В. Г. 

Горецкий, М. В. 

Голованова 

 

Литературное чтение: 

Учебник: 2 класс: В 2 ч. 

 

2 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

11.  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика: Учебник: 2 

класс: В 2 ч 

2 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

12.  Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир: Учебник: 2 

класс: В 2 ч. 

2 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

13.  Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева 

 

Технология: Учебник: 2 класс 2 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

14.  Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С. 

 

Музыка: Учебник: 12класс 2 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

15.  Неменская Л.А. Изобразительное искусство.  2 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

16.  В. И. Лях 
 

Физическая культура: 

Учебник: 1-4 классы 

2 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

 3кл     

17.  1.Р.Н. Бунеев, Е.В. 

Бунеева, О.В. Пронина 

Русский язык. Учебник для 3-

го класса. 

3 

класс 

– М.: Баласс, 

2013 

 

18.  1.Р.Н. Бунеев, 

Е.В.Бунеева, 

 

Литературное чтение 

«Маленькая дверь в большой 

мир» Учебник для 3 класса в 

2-х частях 

3 

класс 

- М.: «Баласс», 

2013 

 

19.  .Демидова Т.Е., Козлова 

С.А., Тонких А.П. 

Математика. Учебник для 3 

класса в 3 частях. –2013. 

3 

класс 

М.: Баласс,  

20.  А.А.Вахрушев, Д.Д. 

Данилов,  О.В. Бурский, 

А.С.Раутиан 

Окружающий мир. Учебник.3 

класс. 1 ч. («Обитатели 

Земли»)», - 

3 

класс 

М.: «Баласс», 

2013 

 

21.  Биболетова М.З., 

Денисенко О. А., 

Трубанева Н. Н. 

 

Английский язык: Английский 

с удовольствием / Enjoy 

English: Учебник для 3 класса 

общеобразовательных 

3 

класс 

Обнинск: Титул  



учреждений – 

22.  В.О. Усачѐва, Л.В. 

Школяр, 

 

учебник «Музыка» 3 класс, - 3 

класс 

М.:Вентана-

Граф, 

 

23.  Б.Б. Егоров, 

Ю.А.Пересадина. 

 

Физическая культура. 

Учебник 3-4 класс. – 

3 

класс 

М.: Баласс,  

24.  О.А. Куревина, Е.А. 

Лутцева 

«Прекрасное рядом с тобой» 

Учебник 3 класс. – 

3 

класс 

М.: Баласс,2013  

 4кл     

25.  1.Бунеев, Р. Н., Бунеева, 

Е. В., Пронина, О. В.. 

 

Русский язык. 4 класс. Ч. 1, 2 / 

под ред. А. А. Леонтьева. – 

4 

класс 

М.: Баласс,  

26.  1.Бунеев, Р. Н., Бунеева, 

Е. В. 

 

Литературное чтение: В 

океане света: книга для чтения 

в 4 классе. – Ч. 1, 2.. 

4 

класс 

– М.: Баласс  

27.  Демидова Т.Е., Козлова 

С.А., Тонких А.П. 

Математика.Учебник для 4-го 

класса в 3-х ч. 

4 

класс 

М.: Баласс  

28.  .Вахрушев А.А, Данилов, 

Д. Д., 

Окружающий мир. учебник 

для 4 класса. – 

4 

класс 

М.: Баласс  

29.  Биболетова М.З., 

Денисенко О. А., 

Трубанева Н. Н. 

 

Английский язык: Английский 

с удовольствием / Enjoy 

English: Учебник для 4класса 

общеобразовательных 

учреждений – 

4 

класс 

Обнинск: Титул  

30.  Критская, Г.П. Сергеева, 

Т. С. Шмагина 

Учебник «Музыка» и рабочей 

тетради, 4 класс авт. Е. Д. 

   

31.   О.А. Куревина, Е.А. 

Лутцева и к учебнику 

«Информатика и ИКТ», 

А.В. Горячев. 

Учебник «Прекрасное рядом с 

тобой 

4 

класс 

  

32.  Лях В.И. Физическая культура, 1-4 кл.: 

учебник для общеобразоват. 

учреждений. М.:.: 

4 

класс 

Просвещение,  

2012 

 

33.  Кураев А.В  Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы 

светской этики. 4-5 классы: 

учебное пособие для 

общеобразовательных 

учреждений. 

4 

класс 

М.:Просвещение

, 2012 

 

 5кл     

34.  Бабайцева В.В., Чеснокова 

Л.Д.,. 

 

1.Русский язык. Теория 5-9 

классы (ФГОС) 

 

5клас

с 

Дрофа, 2010 г  

35.  Купалова А.Ю., 

 

2.Русский язык. Практика 5 

класс,(ФГОС) 

5 

класс 

Дрофа 2010 г.  

36.  Никитина Е.И., 

 

4.Русская речь. Развитие речи. 

5-9 класс ,(ФГОС) 

5 

класс 

Дрофа 2010 г.  

37.  Коровина В.Я, Журавлѐв Литература 5(ФГОС) 5клас Просвещение  



В.П., Коровин В.И. 

 

с 

38.  С.М. Никольский, М.К. 

Потапов, Н.Н. Решетников 

и др. 

 

Математика. 5 класс. (ФГОС) 

 

5 

класс 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

 

39.  Вигасин, Г.И. Годер, И.С. 

Свенцицкая 

 

 

 

 

 

Всеобщая история. История 

Древнего мира (ФГОС) 

 

 

5 

класс 

 

 

 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

40.  Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

 

 

Обществознание 

(ФГОС) 

5 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

41.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика 

(ФГОС) 

5 

класс 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

 

 

42.  Т.С Сухова.В.И 

Строганов. 

 

Природоведение 

(экология)(ФГОС) 

5 

класс 

Вентана-Граф, 

2013 Москва 

 

43.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Костина И.Н. и др. 

 

«English-5»(ФГОС) 5 

класс 

М.: 

Просвещение, 

2013 

 

44.  Толкачева Л.П. 

 

Литературное краеведение. 

Волжские сказки, легенды, 

были(ФГОС) 

5 

класс 

Добродея 2010 г.  

45.  И.Н. Пономарѐва, И.В. 

Николаев, О.А. Корнилова 

 

«Биология. 5 класс». Учебник 

для учащихся 

общеобразовательных 

учреждений(ФГОС) 

 

5 

класс 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

46.  Дронов В.П., Савельева 

Л.Е. 

География 

Под редакцией Дронова 

В.П 

 

География (ФГОС) 

 

5-6 

 

ООО "ДРОФА" 

 

 

47.  Михайлина М.Ю., 

Лысогорская М.В.,. 

Здоровый образ жизни. 

Учебное пособие для 5-6 

классов (ФГОС) 

5-6 

класс 

Саратов, 

Добродея, 2010 г 

 



48.  Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т., 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 5(ФГОС) 

5 

класс 

М.: 

Просвещение,20

10 

 

49.  Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

 

Музыка (ФГОС) 

 

5 

класс 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

 

50.  Н.В. Синица, В.Д. 

Симоненко 

 

«Технология. Технологии 

ведения дома. 5 класс». 

Учебник для учащихся 

общеобразовательных 

учреждений(ФГОС) 

 

5 

класс 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

51.  А.Т. Тищенко, В.Д. 

Симоненко 

 

«Технология. Индустриальные 

технологии. 5 класс». Учебник 

для учащихся 

общеобразовательных 

учреждений (ФГОС) 

 

5клас

с 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

52.  Кураев А.В Основы православной 

культуры. 5 классы: учебное 

пособие для 

общеобразовательных 

учреждений. (ФГОС) 

 

5 

класс 

М.:Просвещение

, 

 

53.  Е.Д. Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С .Шмагина 

Музыка 5-7 класс(ФГОС) 5-7 

класс 

Просвещение  

54.  Горяева Н.А., Островская 

О.В. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

 

Изобразительное искусство 

(ФГОС) 

5 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 6кл.     

55.  Бабайцева В.В., Чеснокова 

Л.Д. 

 

Русский язык. Теория 5-9 

(ФГОС) 

5-9 ООО "ДРОФА"  

56.  Лидман-Орлова Г.К. Русский язык (в двух 

книгах)(ФГОС) 

6 ООО "ДРОФА"  

57.  Никитина Е.И Русская речь. Развитие речи 6 

класс(ФГОС) 

6 

класс 

Дрофа  



58.  Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлѐв В.П. и др. 

/ Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях(ФГОС) 

6 ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

59.  С.М. Никольский, М.К. 

Потапов, Н.Н. Решетников 

и др. 

 

Математика. 6 класс. 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

(ФГОС) 

6 

класс 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

 

60.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

«English-6»(ФГОС) 6 ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

61.  История Средних веков . 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М.6класс. 

 

 

 

Всеобщая история. История 

Средних веков(ФГОС) 

 

 

6клас

с 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

62.  История России с 

древнейших времен до 

конца 16 в. А.А. Данилов, 

Л.Г. Косулина 

История России 

(ФГОС) 

6клас

с 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

63.  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

 

Обществознание 

(ФГОС) 

6 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

64.  Дронов В.П., Савельева 

Л.Е. Под редакцией 

Дронова В.П. 

 

География(ФГОС) 5-6 ООО "ДРОФА"  

65.  И.Н. Пономарѐва, О.А. 

Корнилова, В.С. 

Кучменко. Под ред. проф. 

И.Н. Пономарѐвой 

 

«Биология. 6 класс». Учебник 

для учащихся 

общеобразовательных 

учреждений(ФГОС) 

 

6 

класс 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

66.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика(ФГОС) 

 

6 

класс 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

 

 

67.  П.М. Былова, Н.И. 

Шорина 

«Экология  растений».(ФГОС) 6 

класс 

М.: Вентана – 

Граф, 2008 г. 

 

68.  Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т 

Основы безопасности 

жизнедеятельности(ФГОС) 

6 

класс 

М.: 

Просвещение 

 



69.  .Макарцева Л.В. Географическоекраеведение.У

чебное пособие. 6 кл. (ФГОС) 

6 

класс 

КИЦ 

"Саратовтелеком

телефильм"-

"Добродея" 

 

70.  Учебное пособие для 5-6 

классов Михайлина М.Ю., 

Лысогорская М.В., 

Здоровый образ 

жизни.(ФГОС) 

5-6 

класс 

Саратов, 

Добродея, 2010 

 

71.  А.Т. Тищенко, В.Д. 

Симоненко 

 

«Технология. Индустриальные 

технологии. 6 класс». Учебник 

для учащихся 

общеобразовательных 

учреждений(ФГОС) 

 

6 

класс 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

72.  Н.В. Синица, В.Д. 

Симоненко 

 

«Технология. Технологии 

ведения дома. 6 класс». 

Учебник для учащихся 

общеобразовательных 

учреждений(ФГОС) 

 

6 

 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

73.  И.Лях , АА Зданевич Физическая культура(ФГОС) 6 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

74.  Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

 

Музыка(ФГОС) 

 

6 

класс 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

 

75.  Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

 

Изобразительное 

искусство(ФГОС) 

 

6 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение 

 

 

 7кл     

76.  Бабайцева В.В., Чеснокова 

Л.Д.,. 

 

 

Русский язык. Теория 5-9 

классы(ФГОС) 

7 

класс 

Дрофа,  

77.  Пименова С.Н.(книга 1),  

Никитина Е.И. (книга 2) 

 

Русский язык (в двух книгах) 

Практика.-7 класс(ФГОС) 

7 

класс 

ООО «ДРОФА» 

 

 

78.  Коровина В.Я., Журавлѐв 

В.П., Коровин В.И. 

 

Литература. В 2-х частях 

(ФГОС) 

7 

класс 

 

ОАО 

«Издательство» 

Просвещение» 

 

 

79.  С.М. Никольский и др. – 

М. 

 

Математика- 7 класс 

Алгебра.7 кл (ФГОС) 

7 

класс 

Просвещение  



80.  Л.С. Атанасян и др. 

 

Геометрия. 7-9: учеб. Для 

общеобразоват. 

Учреждений(ФГОС) 

7-9 

класс 

Просвещение  

81.  Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500-1800 

(ФГОС) 

7 

класс 

ОАО 

«Издательство» 

Просвещение» 

 

 

82.  .А.А.Данилов, 

Л.Г.Косулина 

Просвещение, 

 

 

История России с конца XVI  

до конца XVIII века.—  

(ФГОС) 

 

 

 

 

7 

класс 

 

ОАО 

«Издательство» 

Просвещение 

 

83.  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

 

Обществознание 

(ФГОС) 

7 

класс 

ОАО 

«Издательство» 

Просвещение» 

 

 

84.  В.М. Константинов, В.Г. 

Бабенко, В.С. Кучменко. 

Под ред. В.М. 

Константинова 

 

«Биология. 7 класс». Учебник 

для учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

(ФГОС) 

7 

класс 

ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

 

85.  И.В. Душина, В.А. 

Коринская. География. 

 

Материки и океаны, народы и 

страны. 7 класс(ФГОС) 

7 

класс 

М.:Дрофа,  

86.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М. 

 

 

«English-7»(ФГОС) 7 

класс 

М: 

Просвещение, 

 

87.  Н.А. Селиванова, А.Ю. 

Шашурина. 

 

Для 7-8 класса 

общеобразовательных 

учреждений «Синяя птица» 

Французский язык. Второй 

иностранный язык 

 

7-8 

класс 
ОАО 

«Издательство» 

Просвещение» 
 

 

88.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика 

(ФГОС) 

7 

класс 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

 

 

89.  А.В. Перышкин 

 

«Физика »(ФГОС) 7 

класс 

М.: Дрофа  

90.  В.Г. Бабенко, Д.В. 

Богомолов, С.П.Шаталова 

«Экология 

животных».(ФГОС) 

7 

класс 

М.:Вентана – 

Граф, 

 

91.  Сельцер В.Б., Дмитриева 

Н.В., Сосновская Р.П., 

Зверева Н.П. 

Биологическое краеведение. 7 

кл. КИЦ «(ФГОС) 

7 

класс 

Саратовтелекомт

елефильм»-

«Добродея»,2009 

 



92.  Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т 

Основы безопасности 

жизнедеятельности(ФГОС) 

7 

класс 

М.: 

Просвещение 

 

93.  Синица Р.В, Табурчак 

О.В,  Кожина О.А под 

редакцией Симоненко 

Обслуживающий труд 7 

класс(ФГОС) 

7 

класс 

» М.: Вентана-

Графф, 

 

94.  Симоненко В. Д.,. 

 

«Технология. 

Технический труд: для 

учащихся  7(ФГОС) 

7 

класс 

» М.: Вентана-

Графф, 

 

95.  И.Лях , АА Зданевич Физическая культура(ФГОС) 7 

класс 

ОАО 

«Издательство» 

Просвещение» 

 

 

96.  Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка(ФГОС) 7 ОАО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

97.  Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство(ФГОС) 

7 ОАО 

«Издательство» 

Просвещение» 

 

98.  Михайлина      М.Ю.,       

Лысогорская             М.В., 

Павлова   М. А 

Здоровый   образ   жизни:   

Учеб. Пособие  (ФГОС) 

7 

класс 

Саратов:   КИЦ 

«Саратов 

телефильм» - 

«Добродея», 

 

 8кл     

99.  Бабайцева В.В., Чеснокова 

Л.Д.,. 

 

 

Русский язык. Теория 5-9 

классы 

8 

класс 

Дрофа,  

100.  Пичугов Ю.С.(книга 1),  

Никитина Е.И. (книга 2) 

Русский язык (в двух книгах) 8 ООО "ДРОФА"  

101.  Коровина В.Я., Журавлѐв 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях(ФГОС) 

8 ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

102.  А.Я. Юдовская, П.А. 

Баранов, Л.М. 

Ванюшкина. Новая 

история 1800-1913 гг.. 

Всеобщая история. История 

Нового времени.1800-1900 

 

8 ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

103.  .А.А.Данилов, 

Л.Г.Косулина 

Просвещение, 

 

 

«История России ХIXв. М., 

 

 

 

 

 

8 

класс 

 

 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение 

 

104.  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. 

Обществознание 

 

8 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 



Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

 

 

105.  С.М.Никольский , 

М.К.Потапов и др 

Алгебра 8 8 

класс 

., М.: 

Просвещени, 

 

106.  Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 7-9 ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

107.  .В.П. Дронов. 

 

Географии России. Природа. 

Население. Хозяйство. 

8 

класс 

М.: Дрофа,  

108.  А.Г. Драгомилов, Р.Д. 

Маш 

 

«Биология. 8 класс». 

 

8 

класс 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

109.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М. 

и др. Английский язык. 

«English-8» 8 

класс 

М: Просвещение  

110.  Н.А. Селиванова, А.Ю. 

Шашурина 

 

учебник французского языка 

для 7-8 класса 

общеобразовательных 

учреждений «Синяя птица». 

8 

класс 

Просвещение  

111.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика 

 

8 

класс 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

 

 

112.  Габриелян О.С. 

 

Химия 

 

8клас

с 

ООО "ДРОФА" 

 

 

113.  Перышкин А.В. 

 

Физика 8 

класс 

М.: Дрофа  

114.  М.З. Фѐдорова, В.С. 

Кучменко 

 

«Экология человека». 8 

класс 

М.: Вентана – 

Граф, 2008 г. 

 

 

115.  Н. А.Чумаченко «Ведение в 

ландшафтную экологию» 

 

8 

класс 

М.: Вентана – 

Граф, 

 

116.  Гончаров Б.А,Елисеева 

В.Е, Электов А.А под 

редакцией Симоненко В.Д 

Технология. 8 

класс 

М.: Вентана-

Графф, 

 

117.  Симоненко В. Д.,. 

 

«Технология. 

Технический труд: для 

учащихся  8 

8 

класс 

» М.: Вентана-

Графф, 

 

118.  Ботвинников А.Д., 

Виноградов В.Н., 

Вышнепольский И.С 

 

Черчение: для 7 -8 классов 

общеобразовательных 

учреждений. -. 

8 

класс 

М.: Астрель,  



119.  Гаврилова Г.Н., Колесова 

Е.В. 

Краеведение,  Культура Края  

КИЦ 

"Саратовтелекомтелефильм 

8 

класс 

Добродея",  

120.  Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности -8 класс 

8 

класс 

М.: 

Просвещение 

 

121.  Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 9кл     

122.  Бабайцева В.В., Чеснокова 

Л.Д.,. 

 

 

Русский язык. Теория 5-9 

классы 

9 

класс 

Дрофа,  

123.  Пичугов Ю.С. 

 

Русский язык . Практика.9 

класс 

9клас

с 

ООО "ДРОФА"  

124.  Коровина В.Я. и др.. . М: Литература 9 кл 9 

класс 

Просвещение  

125.  Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н., Шевкин 

А.В. 

Алгебра-9 класс 9 ОАО"Издательст

во"Просвещение

" 

 

126.  Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

 

Геометрия. 7-9 классы 7-9 ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

127.  А.А.Данилов, 

Г.Г.Косулина, 

М.Ю.Брандт.- 

. История России, XX-начало 

XXI в.: учеб 

9 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

128.  О.С.Сороко-Цюпа, 

А.О.Сороко- 

Цюпа. 

Новейшая история 

зарубежных стран, XX - 

начало XXI века: учеб. для 

9кл. общеобразов. 

 

 

9 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

129.  Боголюбов Л.Н., Матвеев 

А.И., Жильцова Е.И. и др. 

/ Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. 

 

Обществознание 

 

9 

класс 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

 

130.  И.Н. Пономарѐва, О.А. 

Корнилова, Н.М. Чернова. 

Под ред. И.Н. 

Пономарѐвой 

 

«Биология.9 класс». Учебник 

для учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

9 

класс 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 



131.  П. Дронов, И.И. Баринова, 

А.А. Лобжанидзе. 

География России 

Хозяйство..9 класс 

9 

класс 

. М.: Дрофа,  

132.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М. 

и др. Английский язык. 

«English-9» 9 

класс 

М: Просвещение  

133.  Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. класс 

Физика 9 

класс 

М.: Дрофа  

134.  Габриелян О.С. 

 

Химия 

 

9клас

с 

ООО "ДРОФА  

135.  Криксунов Е.А, Пасечник 

В.В 

«Основы экологии». 

10-11класс 

9 

класс 

М.:Просвещение

, 

 

136.  Богатырев А.Н, Очин О.П, 

Самородский П.С под 

редакцией Симоненко В. 

Д.,. 

 

«Технология. 

 

9 

класс 

М.: Вентана-

Графф, 

 

137.  Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности -9класс 

9 

класс 

М.: 

Просвещение 

 

138.  Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

139.  Босова Л.Л., Информатика 9 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

 

 10-11 кл. 

 

    

140.  Гольцова Н.Г.,  

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А.  

Русский язык и литература. 

Русский язык.  

(базовый уровень) 

10-11 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

 

141.  Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. 

Литература. В 2-х частях. 10 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

142.  Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и 

др.(под ред. Журавлѐва 

В.П.)  

Русский язык и литература. 

Литература. В 2-х частях. 
11 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

143.  Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 10 класс 

(базовый уровень) 10 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

144.  Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 11 класс 

(базовый уровень) 11 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

145.  Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.А., 

Белявский А.В. и др. (Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В.) 

Обществознание 

10 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 



146.  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. (Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В.А.) 

Обществознание 

11 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

147.  Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И. 

Право. Базовый и 

углублѐнный уровни 
10-11 

ООО "ДРОФА"  

148.  Автономов В.С. Экономика. Учебник для 10,11 

классов (базовый уровень)  10-11 

ООО 

Издательство 

"ВИТА-ПРЕСС" 

 

149.  Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И. 

Право. Базовый и 

углублѐнный уровни 
10-11 

ООО "ДРОФА"  

150.  Максаковский В.П. География 
 10 - 

11 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

151.  Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. (под 

ред. Парфентьевой Н.А.) 

физика 

10 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

152.  Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М.(под 

ред. Парфентьевой Н.А.) 

Физика 

11 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

153.  Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Пономарев С.Ю. 

Химия. Углубленный уровень 

10 

ООО "ДРОФА"  

154.  Габриелян О.С., Лысова 

Г.Г. 

Химия. Углубленный уровень 
11 

ООО "ДРОФА"  

155.  Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 10 ООО "ДРОФА"  

156.  Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 11 ООО "ДРОФА"  

157.  Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Кузнецова Л.Н. и 

др./Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

Биология. 10 кл. (базовый 

уровень) 
10 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

158.  Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Бородин П.М. и 

др./Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

Биология. 11 кл. (базовый 

уровень) 
11 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

159.  И.Н. Пономарѐва, О.А. 

Корнилова, Л.В. 

Симонова. Под ред. проф. 

И.Н. Пономарѐвой 

«Биология. 10 класс : 

углублѐнный уровень». 

Учебник для учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

10 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

160.  И.Н. Пономарѐва, О.А. 

Корнилова, Л.В. 

Симонова. Под ред. проф. 

И.Н. Пономарѐвой 

«Биология. 11 класс : 

углублѐнный уровень». 

Учебник для учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

11 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

161.  С.М. Никольский, М.К. 

Потапов, Н.Н. Решетников 

и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа.  

10 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

162.  С.М. Никольский, М.К. Математика: алгебра и начала 11 ОАО  



 

 

 

Директор МАОУ СОШ №3                                                                             / Самигулин А.В 

Подготовила зам директора по УВР                                                                /Алексеева О.А 

 

 
  

Потапов, Н.Н. Решетников 

и др. 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа.  

"Издательство 

"Просвещение" 

163.  Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия 

 10 - 

11 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

164.  Лях В.И.  Физическая культура 
 10 - 

11 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

165.  Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. (под ред. Смирнова 

А.Т.) 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 10 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

 

166.  Сахаров А.Н., 

Загладин Н.В. 

История (базовый уровень) 
10 

Русское слово  

167.  Загладин Н.В., 

Петров Ю.А. 

История (базовый уровень) 
11 

Русское слово  


